
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 518 DEL 27/12/2022

OGGETTO: "PIANO REGIONALE INTEGRATO DI INTERVENTI IN FAVORE DELLA FAMIGLIA
PER L'ANNO 2022".
APPROVAZIONE  DOMANDA  DI  ADESIONE  PROGETTO  "LA  FAMIGLIA  AL
CENTRO".

L’anno duemilaventidue, addì ventisette, del mese di Dicembre alle ore 18:01, si è riunita presso la
SEDE DELLA GIUNTA,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e
dallo  Statuto,  la  Giunta  Comunale  sotto  la  presidenza  del  Sindaco  Dott.  D'ALBERTO
GIANGUIDO, in modalità ibrida a seguito di emergenza sanitaria COVID-19.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO CAVALLARI GIOVANNI SI

ASSESSORE CORE ANDREA SI

ASSESSORE CIAPANNA GRAZIANO --

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA SI

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO --

ASSESSORE DI PADOVA STEFANIA --

ASSESSORE FALINI SARA --

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI

ASSESSORE MARANELLA MARTINA SI

Presenti n° 6   Assenti n° 4

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARINI DANIELA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di
Sindaco,  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 518 del 27/12/2022



Si dà atto che, come risulta dal frontespizio, sono presenti il Sindaco e n.5 Assessori di cui
n.1 in presenza (Sindaco) e n.5 in modalità videoconferenza (Giovanni Cavallari, Andrea
Core, Ilaria De Sanctis, Antonio Filipponi, Martina Maranella). Nel corso della trattazione
del presente argomento, dalle ore 18:03, si collega in modalità videoconferenza l’Assessore
Graziano Ciapanna, per cui i presenti sono n.7.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta  n.3478 del  27/12/2022 presentata  dal  Dirigente dell’Area 4,  Dott.ssa
Adele  Ferretti,  su  indicazione  dell’Assessore  competente,  Ilaria  De  Sanctis,  che  qui  si
riporta integralmente:

PREMESSO che:
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  28/02/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2022/2024;
•  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30/03/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
2022-2024 e Piano della Performance 2022-2024;

VISTI:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di
Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione
della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione comunale;
•  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  418  del  26/10/2022  con  la  quale  è  stata
parzialmente modificata la struttura dell’Ente;
•  il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  09/11/2021  di  “Conferimento  dell’incarico  di  funzioni
dirigenziali  avente ad oggetto l’Area 4 in attuazione della riorganizzazione dell’Ente –
Individuazione datore di lavoro ex D.Lgs. n.81/2008” di autorizzazione all'esercizio delle
funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli
Enti locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il Comune è l’ente titolare delle funzioni amministrative relative ai
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs.
267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77; 

VISTI gli articoli 128,129,131,132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, con il
quale si attribuiscono agli enti locali funzioni in materia di servizi sociali, in attuazione del
capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 39;

VISTI:
• la Legge Regionale 02.05.1995, n. 95, “Piano regionale integrato di interventi a favore
della famiglia”; 
• il D.M 19 luglio 2022 che destina le risorse del Fondo per le politiche della Famiglia
dell’anno 2022 alla realizzazione delle attività di competenza statale (art.2) e regionale (art.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 518 del 27/12/2022



3) e ripartisce queste ultime tra le Regioni assegnando alla Regione Abruzzo la quota parte
di detto fondo pari ad € 735.000,00; 
• la D.G.R. n. 690 e 691 del 25/11/2022 con la quale la Regione Abruzzo ha stabilito gli
indirizzi  programmatici  per  la  destinazione  di  complessive  €  1.135.000,00  poste  a
copertura del  Piano regionale integrato di  interventi  a  favore della famiglia per l’anno
2022; 
•  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DPG023/195  del  16/12/2022  di  approvazione
dell’Avviso pubblico per l’adesione al Piano regionale integrato di interventi a favore della
famiglia, anno 2022 – nonché la tabella di riparto la quale destina € 44.063,00 al Comune di
Teramo;

TENUTO CONTO del termine di presentazione dei progetti a valere sui fondi di cui alla
L.R. 95/95, annualità 2022, entro e non oltre il il 28 dicembre 2022, atteso che la Regione ha
disposto  la  pubblicazione  dell’Avviso  sui  siti  web:  www.abruzzosociale.it  e
www.regione.abruzzo.it; 

RICHIAMATO il   Piano  distrettuale  comunale  che  prevede,  tra  gli  altri,  interventi  in
favore  delle  famiglie,  nel  quadro  più  ampio  della  programmazione sociale  e  sanitaria
regionale; 

VISTO l’Allegato “A” della Determinazione Dirigenziale n. DPG023/195 del 16/12/2022 con
la  quale  la  Giunta  Regionale  Abruzzo,  approvando  il  richiamato  piano  regionale  di
interventi per la famiglia anno 2022, ha specificato gli obiettivi previsti, declinati nelle sotto
riportate  macro  aree  ed  azioni  per  il  perseguimento  degli  stessi,  sono  strettamente
connessi  alle  dinamiche  intra-familiari  e  alla  famiglia  quale  destinataria  finale  degli
interventi locali che dispone n. 3 azioni, distinte raggruppate per aree omogenee come
segue:

Macro Area 1/Azione: Centri per la Famiglia e Consultori  familiari
Al fine di favorire una politica di servizi che metta al centro le famiglie, questo intervento
intende finanziare due specifiche azioni: 
A. Attività per lo sviluppo dei centri di famiglia;
B. Attività per lo sviluppo dei Consultori familiari nell’ambito delle specifiche competenze
sociali;

Macro Area 2/ Azione – Attività a favore delle famiglie e delle responsabilità genitoriali
Le  azioni  promosso  da  questo  intervento  sono  orientate  al  sostegno  finanziario  delle
famiglie in difficoltà ed in attività a supporto delle famiglie coinvolte in percorsi di affido
familiare. L’intervento si suddivide in due specifiche azioni:
A. Sostegno finanziario alle famiglie in difficoltà. L’azione prevede due misure di azione, i
Buoni  servizio  consistente  in  un  sostegno  economico  per  le  famiglie  in  condizione  di
fragilità  socio-economica  e  finalizzato  a  favorire  la  conciliazione  tra  impegno
lavorativo/formativo;  e i  Buoni fornitura che consistono in un sostegno economico per

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 518 del 27/12/2022



l’acquisto di beni di prima necessità per bambini e adolescenti fino al 16° anno di età, per
gli anziani e per le utenze domestiche;
B. Attività a supporto delle Famiglie Affidatarie;

Macro Area 3/ Azione – Attività a favore della natività
L’azione prevede un Bonus per i nuovi nati quale sostegno economico corrisposto per ogni
figlio sia per nuove nascite, e fino al compimento del primo anno di età, sia per nuovi
ingressi in famiglia, e fino ad un anno dall’ingresso, a seguito di adozione o affidamento
preadottivo. 

VISTE le proposte elaborate dall’Ufficio Pubblica Istruzione per la Macroarea 2 azioni A 1
e 2 e dall’Ufficio Attività Sociali per la Macroarea 1, azione A per la Macroarea 2 Azione B
e per  la  Macroarea 3,  su apposito formulario allegato  C),  denominata  “La Famiglia  al
Centro”;

DATO  ATTO  che  il  costo  complessivo  del  Progetto  ammonta  ad  €  44.063,00  pari
all’ammontare del finanziamento regionale riconosciuto;

DATO  ATTO  che,  in  caso  di  approvazione  della  proposta  progettuale  da  parte  della
Regione  Abruzzo,   si  assumerà  l’accertamento  di  entrata  nel  Bilancio  di  previsione
2023/2025, nonché i correlati impegni di spesa nei corrispondenti interventi, assegnati alle
due Aree interessate (I e IV);

RICHIAMATI:
    • Il D.p.r. 616/77 con il quale si attribuiscono ai Comuni le competenze relativamente ai
procedimenti amministrativi dei servizi socio-assistenziali;
  •  il  D.P.C.M.  30.3.2001  recante  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  sui  sistemi  di
affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della L. 8.11.2000, n. 328”;
  •  il  T.U.  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  del
18.08.2000 n. 267, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli
articoli 183, comma 5 e 184;

VISTI:
• il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;
• lo Statuto Comunale;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della
Legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del responsabile del procedimento Dott.ssa Federica Cilli;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 4 Dott.ssa Adele Ferretti, in
ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 518 del 27/12/2022



dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce
all’atto;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi
dell'art. 49 comma 1 del suddetto decreto e ss.mm.ii, in quanto il presente provvedimento
comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica-finanziaria e sul patrimonio
dell'Ente, come riportato e inserito in calce all'atto;   

RITENUTA,  pertanto,  da  parte  del  Sindaco  ammissibile  e  procedibile  la  proposta
medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli resi a seguito di appello nominale

 DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa e che si intendono integralmente riportate: 

1. DI APPROVARE il progetto denominato “La Famiglia al Centro”, ai sensi della Legge
regionale 95/95, annualità 2022, composto di n.3 schede per ogni singola azione 1), 2) e 3),
redatto su apposito formulario (allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto,
sebbene non materialmente allegato, ma depositato agli atti d’ufficio;

2.  DI   DARE  ATTO  che  l’attuazione  del  Progetto  sviluppa  un  costo  complessivo  di
€44.063,00, stabilendo che in caso di approvazione della proposta da parte della Regione
Abruzzo  si  assumerà  l’accertamento  di  entrata  nel  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,
nonché i correlati impegni di spesa nei corrispondenti interventi, assegnati alle due Aree
interessate (I e IV);

3. DI DARE ATTO che il presente progetto sarà reso operativo al riconoscimento, da parte
della Regione Abruzzo, del relativo finanziamento;

4.  DI  DARE  ATTO  che  per  il  presente  progetto  è  stato  comunicato  il  seguente
CUP:D49G22002440002;

5. DI DARE ATTO, infine, che i conseguenti provvedimenti saranno curati dai Dirigenti
competenti ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

6.DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune;

INDI, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito
di appello nominale,

DELIBERA  

DI  DICHIARARE,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  del  IV  comma
dell’art. 134 del TUEL 267/2000, stante la necessità di inoltrare  tutta la documentazione

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 518 del 27/12/2022



alla Regione Abruzzo, entro il 28 dicembre 2022 termine fissato, per accedere al contributo
di cui sopra.    

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3478 del 27/12/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  CILLI FEDERICA in data 27/12/2022.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 3478 del 27/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 27/12/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Dirigente  dell'area  Economico Finanziaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in  ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 3478 del 27/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Dirigente  COZZI DANIELA in data 27/12/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4370

Il 29/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 518 del 27/12/2022 con oggetto:
"PIANO  REGIONALE  INTEGRATO  DI  INTERVENTI  IN  FAVORE  DELLA FAMIGLIA PER
L'ANNO 2022".
APPROVAZIONE DOMANDA DI ADESIONE PROGETTO "LA FAMIGLIA AL CENTRO".

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 29/12/2022. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 518 del 27/12/2022


